
VÝROČNÍ 

ZPRÁVA2022



OBSAH

Úvodní slovo 3

Naše poslání 4

Lidé v Rodině v centru 5

Podpora ukrajinských rodin  6

Rodinná poradna 8

Pěstounská péče 11

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Vafle 14

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Štafeta 17

Inkluze ve vzdělávání 20

Občanská poradna 23

Mateřské centrum Koblížek 26

Dětská skupina Koblížek 27

Poděkování dárcům a partnerům  30

Finanční zpráva   34

2



ÚVODNÍ SLOVO

32

Vážené dámy, milí pánové,

na začátku uplynulého roku jsme všichni věřili, že těžké chvíle poznamenané covidovými mraky jsou za námi. Jen málokdo 
si dokázal představit něco horšího. 

Napadení svrchovaného ukrajinského státu nevyzpytatelným agresorem ale vyhnalo z domovů miliony uprchlíků a některé 
ukrajinské rodiny se shodou náhod dostaly i k nám na Novoborsko. 

Vzpomínám-li na první měsíce, vybaví se mi slovo soucit. Soucítit s druhými lidmi znamená dokázat se vžít do jejich 
situace, strachu a nejistoty plynoucí z nutnosti spolehnout se jen na pomoc druhých. 

Naštěstí se ukázalo, že soucítit umíme skoro všichni. Díky vám, obyvatelům Novoborska, dnes ukrajinské 
rodiny důstojně bydlí, pracují, učí se česky a děti chodí do škol.  

Jsem vděčná za to, že umíme soucítit. Každý z nás někdy v životě potřebuje pomoc a je dobré vědět, 
že ji ve svém okolí najde.

Červen 2023

Mgr. Petra Vlčková, ředitelka Rodiny v centru, z.ú.



NAše pOSLáNÍ

37 
dětí na  

doučování

255 
volnočasových 

akcí26 
dobrovolníků  

453     
hodin doučování 

55 
případových konferencí 

a výchovných komisí

10 
mediací 

415    
hodin psychologických 
konzultací nebo terapií

135 
dětí na pobytových 

akcích

70 
asistovaných  

kontaktů  
nebo předání 

3 
registrované  

sociální služby

142
vzdělávacích  

akcí 

2 
služby pověřené 

výkonem sociálně 
právní ochrany dětí

29 
zaměstnanců  

na HPP

53 
spolupracovníků 

na DPP

4

Posláním Rodiny v centru je odbornými sociálními  
službami zlepšovat život dětí na Novoborsku.

Jsme nestátní nezisková organizace, kterou v roce 2005 
založila skupina dobrovolníků jako Mateřské centrum 
Koblížek. Od té doby pomáháme dětem, rodičům a dalším 
pečujícím osobám s problémy, se kterými si neumí poradit 
sami. V roce 2022 pravidelně využívalo naše odborné služ-
by 1291 různých osob z Nového Boru a okolních obcí.

POČET KLIENTŮ

663
dětí

628 
dospělých8 

odborných  
služeb



LIDÉ V RODINĚ V CeNTRU

5

Statutární zástupkyně a ředitelka
Mgr. Petra Vlčková

Správní rada
RNDr. Blanka Tichá  
– předsedkyně správní rady
Bc. Lukáš Průcha
MgA. Jan Prošek, Ph.D.

Revizorka
Veronika Pecinová

Účetní
Eva Fryšná
Emílie Coufalová - asistentka

PR specialistka
Jitka Stowasserová

Rodinná poradna
Vladěna Baštová, DiS. – vedoucí 

Občanská poradna
Kateřina Poláková, DiS. – vedoucí
Tereza Nehasilová

SAS Štafeta
Petra Kotešovicová

Pěstounská péče
Dominika Babáková – vedoucí 
Bc. Lucie Honzíková Kotlánová
Bc. Michaela Týnková
Lenka Blahová, DiS.
Bc. Barbora Hantychová

NZDM Vafle
Bc. Jiří Sedláček – vedoucí 
Šárka Vlčková
Viktorie Spilková
Bc. Karel Lavička
Alžběta Poskierová

Inkluze ve vzdělávání
Mgr. Veronika Marešová – vedoucí
Helena Marvanová
Veronika Myšková
Jana Petrusová
Mgr. Jitka Matoušková 

Mateřské centrum  
a dětská skupina Koblížek  
Bc. Kateřina Filingerová – vedoucí 
Michaela Slavíková
Tereza Horváthová
Lucie Vaňková
Marie Horvátová 

628 
dospělých

k 31. 12. 2022



Do Nového Boru začaly první ukrajinské ženy a děti přijíž-
dět na začátku března. Naše organizace s nimi byla již od 
prvního dne v úzkém spojení. V prvních dnech rodiny po-
třebovaly materiální a potravinovou pomoc, kterou se 
nám dařilo zprostředkovávat přímo od místních obyvatel. 

V průběhu roku Ukrajinci nejvíce využívali odborné indi-
viduální poradenství v Občanské poradně, zajistili jsme 
ubytování pro 18 rodin, sepsali jsme 40 životopisů, zpro-
středkovali jsme zaměstnání pro 31 osob, 95 lidem jsme 
pomohli zajistit humanitární dávku, předali jsme 40 kol 
a odrážedel.

Děti a mládež navštěvovaly prostory NZDM Vafle zejména 
o víkendech, tuto službu využilo 45 dětí a staralo se o ně 
6 dobrovolnic. 

V ukrajinském nebo ruském jazyce jsme poskytovali  
psychologickou pomoc dětem i dospělým v rámci naší 
Rodinné poradny.

Se začleňováním ukrajinských dětí na novoborských 
školách jsme pomáhali v rámci projektu Inkluze ve vzdě-
lávání. Zorganizovali jsme tři setkání ukrajinských rodičů 
a středoškoláků se zástupci novoborských škol a pomáha-
jících organizací, čtyři případové konference a doprovody 
na úřady.

Výuka českého jazyka probíhala každou sobotu a neděli  
v rámci tzv. Modrožlutých víkendů. Uskutečnilo se 347  
hodin výuky, dva kurzy probíhaly v Novém Boru a jeden ve 
Sloupu v Čechách. 

Modrožluté víkendy se staly platformou pro setkávání 
ukrajinských a českých rodin, během nichž se společně  
vařilo, tvořily se vánoční a velikonoční dekorace, oslavovaly 
svátky. Speciální poděkování patří našim dvěma učitelům 
českého jazyka, Marcele Meidingerové a Ivo Čermákovi, 
kterým se podařilo vytvořit živou svépomocnou komunitu.

6

pODpORA UkRAjINSkýCH RODIN 



86 
dospělých osob 
získalo odborné 

poradenství

69
dospěláků se 

pravidelně učilo 
český jazyk

17
osob obdrželo 
psychologickou 

pomoc 

45
dětí se zúčastnilo 

volnočasových 
aktivit

Pomáhali jsme  
díky přijatým darům:
● individuální dárci z řad veřejnosti: 77 250 Kč

● benefiční koncert na Vedlejší koleji: 23 700 Kč

● benefiční koncert Tam Tam Batucada v Praze: 20 975 Kč

● benefiční koncert pořádaný ZUŠ Nový Bor: 10 860 Kč

● Crystalex CZ: 100 000 Kč

● Clarios Česká Lípa: poukázky v hodnotě: 102 999 Kč

● MAVIS Nový Bor: 20 000 Kč  

7

pODpORA UkRAjINSkýCH RODIN 



RODINNá pORADNA

Rodiny s dětmi využívaly nejčastěji individuální a rodinné  
terapie s psychoterapeuty.

V uplynulém roce řešili dospělí a zejména děti těžkosti sou-
visející se vztahy v rodině i vrstevníky a problémy souvisejí-
cí s úzkostmi, sebepoškozováním a pohlavní identitou. Vel-
ký nárůst dětských klientů v důsledku uzavření škol v době 
covidu se odrazil v rozšíření psychologického týmu. 

Válečná situace na Ukrajině vedla k zapojení psychologic-
kých posil z řad ukrajinských specialistů, kteří se snažili po-
moci dětským i dospělým uprchlíkům.

Tradiční zakázkou zůstávají konfliktní vztahy v rodinách po 
rozchodech a při předávání dětí mezi rodiči. Klienti pro-
to využívali ve velké míře službu asistovaných kontaktů.  
Asistované kontakty jsou časově i odborně náročnou 
službou, pro rodiče s dětmi však mnohdy představují je-
dinou možnost, jak se společně vídat a nepřerušit rodinné 
vazby.

Podíl klientů z Nového Boru činil 68 osob, klienti z okolních 
obcí tvořili 87 osob. Na realizaci služby se podílelo 6 exter-
ních psychoterapeutů, mediátorů a facilitátorů.

Zlepšujeme situaci rodin, aby v nich nedocházelo  
k fyzickému, psychickému a sociálnímu strádaní dětí.

8



RODINNá pORADNA

83  
rodin

10 
mediací

12 
případových 
konferencí

356 
psychologických 

konzultací

155  
klientů

POČET KLIENTŮ

55
dětí

100 
dospělých

22 
asistovaných 

předání 

9

Nejčastěji jsme řešili:
● vztahové problémy mezi dospělými a dětmi 

● sebepoškozování

● panické ataky

● depresivní stavy

● agresivita mezi dětmi

● poruchy chování

● šikana mezi vrstevníky a kyberšikana

● komunikace s bývalým partnerem

● předávání dětí a nastavení péče o děti



RODINNá pORADNA

Rodiče Tomáška (5 let) a Jakuba (8 let) se rozešli. Každý 
z rodičů si nechal jednoho chlapce. Matka pokračovala 
v péči o mladšího Tomáše a odstěhovala se s ním do Li-
berce. Otec zůstal s Jakubem v Novém Boru. Komunikace 
mezi rodiči se však z důvodu předešlých nezpracovaných 
emočních zranění stále zhoršovala, proto se otec rozhodl 
požádat o pomoc Rodinnou poradnu. Během psychologic-
kých sezení se ukázalo, že děti se lépe cítí u otce v Novém 
Boru, protože matka si teprve nový domov začíná vytvářet. 
Pomocí terapeuta, sociální pracovnice Rodinné poradny 
a rodičů byl vytvořen prozatímní plán a děti se na zku-
šební dobu vrátily k otci. Po delší odmlce se ozval Okres-
ní soud v České Lípě s žádostí o asistované kontakty pro 

matku s oběma chlapci. Vztahy v rodině se ale nelepšily, 
děti byly různě divoce přesouvané, až je nakonec dostal do 
péče otec na základě předběžného opatření soudu. Po dobu 
tří měsíců se stýkaly s matkou pouze pomocí asistovaných 
kontaktů. V současnosti pomáhají s asistencí při předávání 
dětí další rodinní příslušníci. Asistence pomohla rodině pře-
klenout těžké období a mezi matkou a dětmi se podařilo 
zachovat vztah. Rodiče spolu komunikují málo, ale zvlád-
nou se domluvit alespoň na základních věcech.

Všechno jde… Příběh dvou bratrů

10



pĚSTOUNSká pÉČe

Oproti minulému roku jsme v roce 2022 uskutečnili dvoj-
násobný počet asistovaných kontaktů biologických 
rodičů se svými dětmi, které z různých důvodů žijí v pěs-
tounské péči. Taková setkání jsou pro děti velmi důležitá 
a přínosná pro jejich budoucí vývoj, ale bez odborné asis-
tence by nemusely probíhat hladce a bezpečně.

Zejména u dětí a mladých dospělých jsme zaznamena-
li výrazný nárůst depresí, úzkostí, poruch příjmu potravy 
a sebepoškozování, pravděpodobně jako důsledek izolace 
a stresu během covidového období. Potíže jsme řešili zajiš-
těním psychologických konzultací a terapií u externích 
odborníků, se kterými dlouhodobě spolupracujeme. 

Čtyři děti v péči přechodných pěstounů jsme předali 
do nových adoptivních rodin nebo do dlouhodobé pěs-
tounské péče. Děkujeme přechodným pěstounům za jejich 
skvělou práci, kterou považujeme za náročnou, ale velmi 
smysluplnou.

Pomáháme pěstounům vytvořit pro děti bezpečný domov. 
Pěstouny respektujeme a posilujeme kontakt dětí  

s biologickou rodinou. 11



pĚSTOUNSká pÉČe

104 
hodin vzdělávání 

pro pěstouny

68 
pěstounských  

rodin

103 
dětí na víkendových 
pobytech a letních 

táborech

59 
hodin psychologických 

konzultací

48 
asistovaných 

kontaktů

Nejčastěji jsme řešili:  
● zlepšení kompetencí pěstounů

● kontakt s biologickou rodinou 

● zprostředkování odborné pomoci a doučování

POČET KLIENTŮ

92
dětí

74 
dospělých

43 
hodin doučování

12



74 
dospělých

pĚSTOUNSká pÉČe

Osmiletý Pepa žije v adoptivní rodině společně s dvěma 
biologickými dětmi. Nová rodina je velmi aktivní, sportovně 
založená a hlavně velká. Její členové se pravidelně scháze-
jí a tvoří výborný tým. Pepa si užívá příjemnou atmosféru 
a energii své nové rodiny. Se sourozenci si rozumí a vnímá 
je jako kamarády, rád za nimi chodí pro radu a nechá si od 
nich pomoci.

Jak se ale do adoptivní rodiny dostal?
Životní cesta Pepy se začala měnit ve chvíli, kdy při ošetření 
v nemocnici zjistila lékařka syndrom CAN (syndrom týrané-
ho dítěte). Pepa byl ze své původní rodiny přemístěn do pře-
chodné pěstounské péče a rozeběhlo se policejní vyšetřová-
ní. Po nějaké době jsme uskutečnili několik asistovaných 
kontaktů s jeho biologickými rodiči, ale přestože se během 
nich zdálo vše v pořádku, po setkání s rodiči se Pepův stav 
vždy přechodně zhoršil, špatně spal, někdy se počurával. 

Asistované kontakty byly zastaveny a Pepa začal dochá-
zet na psychologické terapie. Během terapeutické práce si 
Pepa začal vzpomínat na to, co se dělo dříve v jeho původ-
ní rodině. Otřesné zážitky popsané v písemných zprávách 
z terapií následně přispěly k tomu, že rodiče byli usvědčeni 
ze spáchání trestného činu a odsouzeni. Pepa bude prav-
děpodobně se svými traumaty bojovat ještě dlouho, možná 
celý život, ale v nové rodině má velkou podporu. Díky ní má 
příležitost získat dovednosti, jak se sebou a svými emocemi 
pracovat. Má šanci prožít normální, spokojený život.

Pepíčkova cesta k adoptivní rodině

13



NZDM VAFLe

V Klubu Vafle jsme se s klienty nejvíce zabývali tématy 
sebepoškozování, užívání nikotinových sáčků a tzv. smart 
drugs, vzděláváním a rozšiřováním příležitostí, jak aktivně 
trávit volný čas.

Terénní práce probíhala na základních školách ve Cvikově 
a Kamenickém Šenově a ve vybraných lokalitách Nového 
Boru.

Realizovali jsme 105 vzdělávacích akcí, včetně worksho-
pů zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů 
a rozvoj životních kompetencí. Proběhlo 44 volnočaso-
vých akcí zaměřených na rozšíření způsobů trávení volné-
ho času a dvě kulturní akce s tématem romské identity, 
včetně oslavy Mezinárodního dne Romů.

V rámci Týdne nízkoprahových klubů se uskutečnil den 
otevřených dveří pro veřejnost, workshop na téma chudo-
by a setkání zástupců škol se zástupci OSPOD.

O prázdninách vyjelo 30 dětí na vícedenní pobyty do Lu-
žických hor a do Litoměřic, kde navštívily Památník Terezín 
a okolní přírodní zajímavosti.

Meziklubový turnaj ve stolním fotbale měl za cíl posílit 
sociální vazby a posílit motivaci k vzájemné toleranci a fun-
gování dle společenských a sportovních pravidel. Turnaje 
se zúčastnilo 55 dětí a mladých lidí.

Klienti se zapojili do soutěží Fotbal pro rozvoj, který je 
neformálním nástrojem vzdělávání dětí a mladých lidí. 
Naše dva fotbalové týmy vyjely do Ústeckého kraje.

Pro žáky osmých a devátých tříd jsme uskutečnili 11 
workshopů preventivně zážitkové hry „C‘est la vie“. Hra 
učí žáky jednat v různých životních situacích a nést za svá 
rozhodnutí následky. Workshopů se zúčastnilo 154 dětí ze 
ZŠ náměstí Míru, ZŠ U Lesa a ZŠ Skalice.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Vafle pomáhá dětem a mladým 
lidem od 6 do 26 let s řešením každodenních problémů. Společně s klientem 

hledáme cestu k porozumění společnosti a přípravě do života. 14



NZDM VAFLe

105
vzdělávacích besed  

a workshopů 2
vícedenní  

pobytové akce6
výletů

166
klientů

Nejčastěji jsme řešili:
● využívání bezpečného prostoru v rámci trávení 

volného času

● základní informace, možnost poradit se

● vytváření funkčních sociálních vazeb

● plnění školních povinností a doučování

POČET KLIENTŮ

94  
z Nového  

Boru

1  
ze Skalice

15

49  
z Kamenického 

Šenova

22  
ze Cvikova



NZDM VAFLe

Anetě je 16 let, NZDM Vafle začala navštěvovat před třemi 
lety. Tehdy se poprvé pracovníkům svěřila se svojí těžkou 
životní situací.

Žije s matkou a třemi mladšími sourozenci. Často se stěhují 
z bytu do bytu, matka střídá partnery. Pro Anetu je těžké 
zvykat si neustále na nové situace a prostředí. Matka má 
nyní přítele, s kterým se často dostává do potyček, hlavně 
kvůli alkoholu, kterému oba holdují.

Aneta si prošla šikanou od svých spolužáků, protože se od 
útlého věku musí starat o mladší sourozence a je vidět, že 
její rodina nemá dost peněz.

Aneta si v klubu našla nové kamarády, se kterými může 
trávit volný čas a nebýt doma. Konečně cítí podporu a po-
rozumění.

Když se v 9. třídě rozhodla pokračovat ve studiu na střed-
ní škole, pomohli jsme jí s přípravou na přijímací zkoušky. 
Zajistili jsme lékařské vyšetření zdarma, které potřebovala 
doložit pro nástup do školy. U přijímaček nakonec skončila 
těsně pod čarou, což ji mrzelo, ale neodradilo, a nakonec se 
dostala na perspektivní učební obor. Pro první ročník jsme 
jí zařídili stipendium, které jí pomůže pokrýt náklady na 
dopravu do školy a školní pomůcky.

Z Anety se pomalu stává zdravě sebevědomá mladá žena, 
která ví, co chce, a co rozhodně nechce. Snad se jí podaří 
přerušit začarovaný kruh a překonat překážky, kterých má 
díky svému rodinnému zázemí více než její vrstevníci.

Když nejsi sám

16



Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi Štafeta pomáhá rodinám s dětmi 
v těžké životní situaci. V prostředí jejich domácnosti rodičům předává praktické 

dovednosti, jak vytvořit vhodné podmínky pro výchovu svých dětí.

Když nejsi sám

SAS šTAFeTA

V uplynulém roce zajišťovali pracovníci komplexní  
pomoc rodinám, které se potýkaly s širokým spektrem 
těžkostí. Doprovázeli je k lékařům, soudu nebo úřadům, 
pomáhali s udržením stávajícího bydlení a hledáním nové-
ho v důsledku navýšení nákladů na energie a rostoucích 
cen služeb.

Dluhy a exekuce byly i v tomto období nejčastější zakáz-
kou. Pracovníci řešili rodinný rozpočet a hospodaření s ma-
lým finančním obnosem, zvyšovali nízkou úroveň finanční 
gramotnosti svých klientů. Díky spolupráci s potravinovou 
bankou mohli terénní pracovníci nabízet chudým rodinám 
základní potraviny, které v loňském roce prudce zdražily.

Většina klientských rodin je tvořena matkou samoživitel-
kou, v jejímž životě se střídají rizikoví partneři. Loňský rok 
byl ve znamení velkého nárustu domácího násilí, a tak jsme 
pomáhali s řešením krizových a nouzových situací u rodin 
s malými dětmi. 

17



SAS šTAFeTA

45 
klientů

15 
rodin

336 
hodin řešení dluhů 

a hospodaření

260 
hodin doprovodů 
na soudy a k lékaři

Nejčastěji jsme řešili:  
● zadlužení domácností

● péče o děti

● péče o zdraví, rozvoj a bezpečí dětí

POČET KLIENTŮ

29
dětí

16 
dospělých

18



Jana je matka tří dětí. Se službou Štafeta spolupracuje té-
měř celý rok. Z předchozích let si nese finanční dluh, jehož 
splácení ji udržuje v dluhové pasti. Život jí ztrpčuje násil-
nický partner, kterého ale nedokáže opustit, protože svým 
příjmem zajišťuje rodině střechu nad hlavou, a také pro-
to, že se bojí být s dětmi sama. Původní zakázkou matky 
bylo nalezení nového zaměstnání, což vzhledem k její nízké 
pracovní kvalifikaci a sklonem k úzkostnému prožívání ne-

bylo jednoduché. Postupem času se ale ukázalo, že nejdří-
ve bude nutné stabilizovat rodinu po emocionální strán-
ce a zajistit v rodině klid. Společně se sociální pracovnicí 
OSPOD Nový Bor jsme nalezli pro rodinu azylové bydlení 
a nejstaršímu synovi brigádu. Věříme, že se rodina natrvalo 
vymanila z rukou agresivního a manipulativního partnera 
a nedovolí, aby se do jejich života vrátil.

Život s násilníkem

SAS šTAFeTA

19



INkLUZe Ve VZDĚLáVáNÍ

Projekt S rodinou k inkluzi působil pátým rokem na zá-
kladních a mateřských školách v Novém Boru. Odborná 
garantka a čtyři poradkyně pro rodiče pomáhaly rozvíjet 
a  zkvalitňovat spolupráci mezi rodinou a školou. 

Informovali jsme rodiče o jejich právech a povinnostech, 
pomáhali jsme nastavit vzdělávání podle potřeb dítěte, 
radili jsme v řešení výchovných i vzdělávacích problémů, 
doprovázeli jsme do dalších odborných služeb. V důsledku 
pandemie se ještě více prohloubila spolupráce jednotlivých 
poradkyň se školami i rodiči, po návratu dětí do škol přiby-
la poptávka po psychologických konzultacích zejména pro 
náctileté žáky.

Poskytovali jsme oporu dětem a jejich rodičům při přestu-
pu z MŠ do ZŠ. Rostl počet dětí, které využily naše bez-
platné doučování. Na našich prázdninových výletech 
děti získaly vědomosti potřebné v praktickém životě. 

Sedmnácti ukrajinským dětem a rodičům jsme pomá-
hali stát se součástí českého vzdělávacího systému, přispí-
vali jsme k řešení individuálních vzdělávacích potřeb.

Poskytujeme dětem a žákům všestrannou podporu  
při řešení školního neúspěchu a jeho předcházení.

20



INkLUZe Ve VZDĚLáVáNÍ

407  
hodin  

doučování17 
odborných  

skupinových akcí

15 
prázdninových 

výletů

256 
klientů

128   
klientů podpořeno 

poradcem pro rodiče 

Nejčastěji jsme řešili:
● vzdělávací problémy

● rodičovské kompetence

POČET KLIENTŮ

118
dětí

138
dospělých

29 
doučovaných 

dětí

21

37 
případových konferencí 

nebo výchovných  
komisí

70 
žáků podpořeno 
koordinátorem 

inkluze



INkLUZe Ve VZDĚLáVáNÍ

22

Na Poradkyni pro rodiče se obrátila třídní učitelka žákyně 
první třídy s otázkou, zda by mohla zkontaktovat matku 
Elišky a domluvit s ní pro Elišku vyšetření v Pedagogicko
-psychologické poradně. Paní učitelka se nemohla matce 
opakovaně dovolat, měla pocit, že s ní matka schválně 
nekomunikuje. Při sjednávání termínu se zjistilo, že matka 
již několikrát do poradny nedorazila bez omluvy, získání 
vhodného termínu bylo proto složitější. Poradkyně sjedna-
la pro rodinu termín, matku i Elišku vyzvedla na předem 
domluveném místě a do poradny je doprovodila. Mamince 

pomohla vyplnit vstupní dotazník a další formality. Po ně-
kolika urgencích donesla matka výsledky vyšetření do školy, 
a ta na jejich základě mohla pro Elišku zajistit asistentku 
pedagoga. Eliška bude s dopomocí ve škole lépe prospívat, 
zvyšuje se šance, že získá vyšší vzdělání než její matka, 
a tím i lepší schopnost fungovat ve společnosti.

Drobné úspěchy



22

OBČANSká pORADNA

Nejčastějším problémem, se kterým se v uplynulém roce 
na nás obracela česká veřejnost, byly dluhy. Pomohli jsme 
jim zmapovat jejich situaci, oslovit exekutora, připravit 
insolvenci a případně domluvit splátkový kalendář. Dále 
jsme pomáhali s vyřízením návrhů na stanovení výživného 
či úpravu styku s dítětem. Řešili jsme také otázky bydlení 
a pomoc s hledáním zaměstnání.

Vzhledem k situaci na Ukrajině jsme se ve velké míře vě-
novali ukrajinským občanům, kteří potřebovali pomoci 
především se základním vybavením (zajištění ošacení, jídla, 
hygienických potřeb, sim karet, otevření bankovních účtů 
a podobně). Dále jsme pomáhali s podáním žádosti o hu-
manitní dávku, pojištění a zajištění víza.  Dále se pro uprch-
líky hledalo vhodné zaměstnání a bydlení a podávaly se 
informace z oblasti školství, pracovně právní problematiky 
a zdravotnictví. 

Z celkového počtu klientů bylo z Nového Boru 86 lidí 
a z okolních obcí 74 klientů. Služba  za některými z nich 
dojížděla přímo do domácností. 

Řešíme vztahové, výchovné, vzdělávací, zdravotní  
nebo finanční problémy, pomáháme s bydlením  

a uplatněním na trhu práce.23

Drobné úspěchy



OBČANSká pORADNA

24

73
českých klientů

86
ukrajinských 

klientů

159 
klientů 

46 
vánočních dárků 
pro ukrajinské 

děti

100 
dárkových poukazů 

pro ukrajinské  
občany 

Nejčastěji jsme řešili:
● finanční a majetková oblast – dluhy  

● pracovní uplatnění 

● hledání bydlení

32 
klientů se zakázkou 
v pracovně právní 

oblasti

28 
klientů se zakázkou 

řešení dluhů, exekucí 
a insolvencí 

13 
klientů se zakázkou 

na stanovení  
výživného



Alice je matka dvou nezletilých dětí, dcery (8 let) a syna 
(5 let). Každé z nich má jiného otce, ani od jednoho však 
matka nedostávala náležité výživné. Dostala se do tíživé 
finanční situace, a tak o pomoc požádala naši Občanskou 
poradnu. V poradně jsme Alici pomohli vyplnit žádos-
ti k okresnímu soudu. Ten stanovil dlužné výživné, které 
teď otcové řádně hradí. Tím však životní komplikace kli-
entky neskončily. Během řešení výživného vyšlo najevo, 
že se v dřívějším období Alice dostala do dluhu, který jen 

obtížně splácí. Díky dostatečnému příjmu ze zaměstnání  
se nám podařilo vyjednat, aby vstoupila do insolvence,  
která se ukázala pro rodinu nejekonomičtějším řešením. 
Momentálně matka insolvenci hradí, naši poradci ji i nadále 
doprovází v oddlužení poskytováním poradenství a komuni-
kací s insolvenčním správcem. Alice je tak na slibné cestě za 
stabilizováním vlastní životní situace a zajištěním důstojné 
budoucnosti pro své dvě děti.  

Když se nebojíte vyhledat pomoc 

25

OBČANSká pORADNA



MATeŘSkÉ CeNTRUM kOBLÍŽek

201 
dětí

26

Nabízíme vzdělávání, hlídaní dětí a volnočasové aktivity 
pro rodiče a děti, aby mohli smysluplně naplňovat  

společné chvíle.

V prostorách Mateřského centra Koblížek probíhalo každý 
týden osm pravidelných aktivit pro rodiče s dětmi: Po-
hybové hrátky 2x týdně, Zpívánky a říkánky, Výtvarka s Kač-
kou, Hravá němčina, Powerjóga, Středeční herna pro děti od  
4 do 8 let, Otevřená herna pro děti od 0 do 3 let. 

Zorganizovali jsme 15 vzdělávacích akcí pro veřejnost 
ve formě přednášek a kurzů. Do programu jsme zapojili 
i volnočasové kurzy pro rodiče s dětmi jako Jarní výroba 
mýdel a přírodních parfémů, Access Bars, Masáže a auto-
masáže, Výroba mýdel, Valentýnská batika a tisk na látku, 
Svíčkování, Výzdoba oken, dveří a parapetů, Výroba lam-
pionů na svatého Martina a Adventní výzdoba. V létě pro-
běhly dva týdenní turnusy příměstského tábora pro děti 
předškolního a mladšího školního věku. Připravili jsme pro 
veřejnost dvě větší společenské akce, Maškarní bál a Mar-
tinské trhy, a dvě menší akce pro rodiče s dětmi, Dýňování 
s Halloweenskou stezkou a tradiční Mikulášskou nadílku.

Témata vzdělávacích akcí: 
Zdravý vývoj nohy a obouvání dětí

Spánek malých dětí

Předsevzetí – Šťastný rodič = šťastné dítě

Koukají na nás správně I. a II.

Hranice a rituály ve výchově dětí

Dětská hra

O správném čištění zoubků aneb dentální hygiena  
pro nejmenší

Všímavost (mindfulness) a rodinná pohoda

Nové generace dětí

Co miminka potřebují 

Kurz logopedie I., II., III., IV.



15 
vzdělávacích  

akcí 

50 
dětí na  

příměstských 
táborech 

8 
pravidelných  

týdenních aktivit 
pro rodiče a děti 

188
dospělých

201 
dětí

389  
klientů 

121 
dospělých klientů 
na vzdělávacích 

akcích

POČET KLIENTŮ

218 
volnočasových 

aktivit

MATeŘSkÉ CeNTRUM kOBLÍŽek

27



DĚTSká SkUpINA kOBLÍŽek

V dětské skupině pečujeme o děti ve věku od jednoho 
do tří let, a to v maximální kapacitě 12 dětí v jeden čas. 
Z důvodu velkého zájmu veřejnosti jsme v červnu navýšili 
maximální počet dětí ve skupině z původních deseti dětí, 
přesto jsme ani zdaleka nemohli uspokojit poptávku rodičů 
po naší službě.  

Péči o děti zajišťovaly dvě odborné pečovatelky a dvě 
provozní zaměstnankyně. Děti měly připravený pravidel-
ný program dle Plánu výchovy a péče, který byl zpestřen 
různými výlety a akcemi. Kladli jsme důraz na častý pobyt 
venku téměř za každého počasí. Naši malí svěřenci měli 
možnost rozvíjet různé dovednosti: výtvarné, hudební, 
praktické a pohybové. Pomáháme jim s rituály, návyky 
a sociální adaptací.  Uskutečnili jsme i tři akce pro rodi-
ny našich dětí: Pálení čarodějnic, Rozloučení s Koblížkem 
a Vánoční besídku.

Vzhledem k malé kapacitě zařízení můžeme přijímat děti 
se speciálními potřebami.

Pomáháme rodičům s návratem do práce. 

24 
rodin

26 
dětí

28 29



V polovině školního roku do Dětské skupiny Koblížek na-
stoupil dvouletý Matyáš. V den, kdy jsme se setkali poprvé, 
to byl veselý klidný klučík, na kterém nebylo nic neobvyklé-
ho. Maminka se zmínila o psychomotorických problémech, 
a že chlapec nemluví, což je ale u našich dětí obvyklé. 
Matyáš měl klasickou uplakanou adaptaci, ale brzy jsme 
si všimli prvních zvláštností. Bylo jasné, že budeme muset 
promluvit s rodiči o dalším postupu a zabývat se přípravou 

na plánovaný vstup do klasické mateřské školy. Rodičům 
jsme domluvili spolupráci s organizací, která pomáhá rodi-
čům s dětmi, které mají různé vývojové poruchy. Společně 
jsme vyhledali informace o zajištění asistenta v mateřské 
škole. Rodiče jsou připraveni a ví, jak postupovat, a to je 
to nejdůležitější pro Matyášův úspěšný start ve školském 
systému. 

Matyáš

DĚTSká SkUpINA kOBLÍŽek

29



pODĚkOVáNÍ DáRCůM A pARTNeRůM

30

270 304 Kč
peněžité  

individuální

821 810 kč
dary

232 031 Kč
materiální

145 975 Kč
peněžité  
firemní

Zvláštní poděkování patří manželům  
Tomášovi a Blance Tichým, kteří Rodinu 
v centru dlouhodobě podporují a pomáhají 
směřovat její činnost. Blanka Tichá je předsedkyní  
správní rady, zároveň intenzivně doučuje děti ze  
sociálně znevýhodněného prostředí. 

Děkujeme pravidelným dárcům, kteří prostřednictvím 
trvalého bankovního příkazu přispívají měsíčně. Tato forma 
nám velmi pomáhá. 
Veronika Pecinová, Lenka Šepsová, Lenka Lischková, Jitka Stowasserová, 
Tomáš Tichý, Petra Prokopcová.

Soukromí dárci mohou přispívat pravidelně i jednorázově.  
Podpořte uskutečnění našeho poslání i vy! 

Číslo účtu pro dárce: 224358220/0300

Online přes Darujme.cz: www.rodinavcentru.cz/chci-pomoci 

DARY
2022

173 500 Kč
nadace a nadační fondy



pODĚkOVáNÍ DáRCůM A pARTNeRůM

Naši činnost podpořili tito individuální dárci, kterým srdečně děkujeme. 
Ivana Austová, Martina Bartáková, Veronika Baštová, Martin Beneš, Lucie Beňová, Jindra Bhutia Holovská, Ondřej Bičiště, 
Marie Bičišťová, Anna Bilá, Karolína Bolková, Andrea Brožová, Jan Buček, Giorgio Cadorini, Zdeňka Cmuntová, Pavel Čech, 
Markéta Červinková, Hana Dědková, Jana Dlouhá, Marie Dobiášová, Vasil Dogaru, Dominik Doležal, David Dostalik, Andrea  
Dostalikova, Štěpánka Dostálová, Ladislav Eliáš, Martina Fendrychová, Martina Gembecová, Kamila Grosmut, Vladimír  
Grosmut, Miloš Grošup, Karolina Hejlová, Milan Hofman, Radek Holásek, Lenka Holubcová, Kamila Hrbáčová, Danuše Hrdinová,  
Renata Hrdinová, Huāng duňg Sŷ, Drahomíra Chábová, Petra Jacinova, Šárka Jandusová, Eliška Janků, Renata Jeřábková, 
Zítka Josef, Tomas Kamenec, MUDr. Lucie Karafiátová, Lukáš Karbus, Eliška Karcolová, Tomas Kincl, Veronika Kirchbergerová, 
Jakub Klicpera, Jan Kolník, Lucie Konrádová, Věra Košťálová, Barbora Kropáčková, Andrea Kubáčová, Jiřina Kubáňová, Jiří 
Kubelka, Magdalena Kudláčková, Zdenka Kuncová, Radovan Kustek, Michal Kyncl, Jana Leskauerová, Lenka Lischková, Štefan 
Ľupták, Jiří Maixner, Helena Marvanová, Jitka Matoušková, Jitka Menclová, Kateřina Mičková, Marcela Mlcochova, František 
Mucha, Gabriela Muchová, Tereza Neumannová, Zuzana Nova, Monika Nová, Vladislav Nový, Petr Ondras, Jan Ondruš,  
Karolína Panušková, Jaroslava Picková, Lukáš Pipek, Michal Pipek, Lenka Pipkova, Martina Pokorná, Lenka Pokorná Klímová,  
Jaroslav Procházka, Simona Prochazkova, Dráža Procházková, Simona Procházková, Martin Prokeš, Lucie Ptackova, Zbyněk  
Reichert, Andrea Rejholcová, Petra Rohanová, Ondřej Sedláček, Stanislava Silná, Hana Skalová, Jan Sobota, Kateřina Stehlíko-
vá, Jitka  Stowasserová, Blanka Sudíková, Rudolf Sůra, Petr Svoboda, Anna Svobodová, Gabriela Svobodová, Miroslav Sýkora, 
Otakar  Šenk, Lenka Šepsová, Markéta Šínová, Iveta Šlamjarová, Zbynek Šnajdr, Stáňa Šťástková, Pavlina Štěpánková, Kate-
řina Švihlová, Markéta Tesařová, Radka Tomsová, Tereza Tomsová, Jana Topinková, Miroslav Trepeta, Markéta Trnková, 
Břetislav Ulrich, Radka Ulrichová, Šárka Vacková, Luděk Václavík, Zdeněk Václavík, Hana Václavíková, Jan Vamberský, 
Martin Vent, Petra Vlčková, Eva Vlkova, Štěpánka Vopatová, Jana Zahrádníčková, Petr Zelenka, Květa Zelenková, 
Ludmila Zilkova, Rudolf Živec

31

232 031 Kč
materiální



pODĚkOVáNÍ DáRCůM A pARTNeRůM

32

Děkujeme všem firemním dárcům, veřejným donátorům a nadacím za finanční i materiální podporu. 

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Potravinová banka
Libereckého kraje, z.s.

Black (0  0  0 100) White (0  0  0  0)



pODĚkOVáNÍ DáRCůM − AMBASADOŘI

33

Hana Václavíková, Stanislava Šťástková, Zuzana Nová  
a Tereza Tomsová s Lukášem Pipkem byli našimi ambasadory 
při Běhu na Slavíček. Vyběhli kopec a oslovili svoje přátele 
s žádostí o finanční dar. Velmi si vážíme jejich nasazení! 

Na pomoc rodinám s dětmi na Novoborsku ambasadoři 
vyběhali celkem 53 000 Kč. Děkujeme!

Děkujeme firmě KROFIAN CZ za podporu akce.



FINANČNÍ ZpRáVA  

Výkaz zisků a ztrát v období  1. 1. 2022 až 31. 12. 2022
NákLADY

Spotřeba materiálu a energie 1 219
Cestovné 62
Ostatní služby 1 652
Mzdové náklady 9 883
Zákonné sociální pojištění 2 906
Zákonné sociální náklady 26
Daně a poplatky 6
Ostatní náklady 54
Celkem náklady 15 807

Výsledek hospodaření 5

VýNOSY

Tržby z prodeje služeb 551
Úřad práce – výkon pěstounské péče 3 573
Úřad práce – aktivní politika zaměstnanosti 229
MPSV – sociální služby 4 323
MPSV – odbor rodinná politika 587
MPSV – dětská skupina 778
MPSV – podpora rodin z ukrajiny 244
Liberecký kraj 677
Město Nový Bor a Svazek obcí Novoborska 719
OP VVV 3 299
Přijaté dary 822
Celkem výnosy 15 802

Hodnoty v tabulkách jsou uvedeny v tisících Kč. 

Celá závěrka je k nahlédnutí na www.justice.cz. 
34



FINANČNÍ ZpRáVA  

Rozvaha ke dni  31. 12. 2022

AkTIVA

Dlouhodobý hmotný majetek 15 825
Dlouhodobý finanční majetek 200
Oprávky k dlouhodobému majetku -985
Pohledávky 81
Krátkodobý finanční majetek 2 193
Celkem AKTIVA 17 315

pASIVA

Vlastní jmění 13 686
Výsledek hospodaření 1 227
Krátkodobé závazky 1 694
Jiná pasiva 707
Celkem PASIVA  17 315

35

Struktura výnosů

 Tržby z prodeje služeb

 Úřad práce

 MPSV

 Liberecký kraj

 Město Nový Bor  
a Svazek obcí  
Novoborsko

 OP VVV

 Přijaté peněžité dary



ZpRáVA AUDITORA 

36

  

Z P R Á V A   N E Z Á V I S L É H O   A U D I T O R A
 

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2022

v organizaci

Rodina v centru, z.ú.

30. června 2023

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

Organizace: Rodina v centru, z.ú.
Adresa: Křižíkova 980, 473 01, Nový Bor
IČ: 270 04 295
Předmět činnosti: 
 Předmětem  činnosti  je  poskytování  sociálních,  vzdělávacích,  poradenských,  hlídacích,
kulturních  a  rekreačních  služeb.  Sociálními  službami  jsou  vybrané  služby  registrované  dle
příslušných zákonů. Hlídacími službami jsou činnosti vykonávané dle Zákona o poskytování služby
péče o dítě v dětské skupině.

Příjemce zprávy

správní rada a ředitelka

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2022 za účetní období 1.1.2022 – 31.12.2022

Termín provedení auditu

11.4.2023 – 30.6.2023

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o. 
Všebořická 82/2, Ústí nad Labem
evidenční číslo KAČR 277
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Jan Černý, evidenční číslo KAČR 2455

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



ZpRáVA AUDITORA 

37

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena správní radě a ředitelce organizace Rodina v centru, z.ú.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli  jsme  audit  přiložené  účetní  závěrky  organizace  Rodina  v  centru,  z.ú. (dále  také
„Organizace“)  sestavené  na  základě  českých  účetních  předpisů,  která  se  skládá  z  rozvahy
k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje  popis  použitých  podstatných  účetních  metod  a  další  vysvětlující  informace.  Údaje
o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky.

Podle  našeho  názoru  účetní  závěrka podává  věrný  a  poctivý  obraz  aktiv  a  pasiv  organizace
Rodina v centru, z.ú. k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok
končící 31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit
účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů
České republiky jsme na Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme i  další  etické povinnosti  vyplývající
z uvedených  předpisů.  Domníváme  se,  že  důkazní  informace,  které  jsme  shromáždili,  poskytují
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními  informacemi  jsou  v souladu  s  §  2  písm.  b)  zákona  o  auditorech  informace  uvedené
ve výroční  zprávě  mimo  účetní  závěrku  a  naši  zprávu  auditora.  Za  ostatní  informace  odpovídá
ředitelka Organizace.

Náš výrok k účetní  závěrce se k ostatním informacím nevztahuje.  Přesto je  však součástí  našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi  o  účetní  jednotce  získanými  během  ověřování  účetní  závěrky  nebo  zda  se  jinak  tyto
informace nejeví  jako významně (materiálně) nesprávné.  Také posuzujeme, zda ostatní  informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů
na formální  náležitosti  a  postup  vypracování  ostatních  informací  v kontextu  významnosti
(materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek
činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

 ostatní  informace,  které  popisují  skutečnosti,  jež  jsou  též  předmětem  zobrazení  v  účetní
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli
při provádění  auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti.
V rámci  uvedených  postupů  jsme  v  obdržených  ostatních  informacích  žádné  významné
(materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitelky Organizace za účetní závěrku

Ředitelka  Organizace  odpovídá  za  sestavení  účetní  závěrky  podávající  věrný  a  poctivý  obraz
v souladu  s českými  účetními  předpisy,  a  za  takový  vnitřní  kontrolní  systém,  který  považuje
za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti
způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je ředitelka Organizace povina posoudit, zda je Organizace schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,
s výjimkou případů, kdy ředitelka plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším  cílem  je  získat  přiměřenou  jistotu,  že  účetní  závěrka  jako  celek  neobsahuje  významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok.  Přiměřená  míra  jistoty  je  velká  míra  jistoty,  nicméně  není  zárukou,  že  audit  provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

 Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a  získat  dostatečné a  vhodné důkazní  informace,  abychom na jejich základě mohli
vyjádřit  výrok.  Riziko,  že  neodhalíme  významnou  (materiální)  nesprávnost,  k  níž  došlo
v důsledku  podvodu,  je  větší  než  riziko  neodhalení  významné  (materiální)  nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí  podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelkou.

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

 Posoudit  vhodnost  použitých účetních pravidel,  přiměřenost  provedených účetních odhadů
a informace, které v této souvislosti ředitelka Organizace uvedla v příloze účetní závěrky.

 Posoudit  vhodnost  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky
ředitelkou  a  to,  zda  s  ohledem  na  shromážděné  důkazní  informace  existuje  významná
(materiální)  nejistota  vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně
zpochybnit  schopnost  Organizace  nepřetržitě  trvat.  Jestliže  dojdeme  k  závěru,  že  taková
významná  (materiální)  nejistota  existuje,  je  naší  povinností  upozornit  v  naší  zprávě
na informace uvedené v této souvislosti  v příloze účetní  závěrky,  a pokud tyto informace

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 



ZpRáVA AUDITORA 

38

nejsou  dostatečné,  vyjádřit  modifikovaný  výrok.  Naše  závěry  týkající  se  schopnosti
Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší
zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí
schopnost nepřetržitě trvat.

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší  povinností  je  informovat  ředitelku  mimo  jiné  o  plánovaném  rozsahu  a  načasování  auditu
a o významných  zjištěních,  která  jsme  v  jeho  průběhu  učinili,  včetně  zjištěných  významných
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                      Ing. Jan Černý
evidenční číslo KAČR 277                                                                       evidenční číslo KAČR 2455

30. června 2023

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2022
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2022 – 31.12.2022
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2022 – 31.12.2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Digitally signed by 
Ing. Jan Černý
Reason: I am the 
author of this 
document
Date: 2023.06.30 
14:10:08+02'00'



ZpRáVA AUDITORA 

39

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 1/9 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 

 

sestavená k 31.12.2022 
 
 
 
 
 

Organizace Rodina v centru, z.ú. 
 

Křižíkova 980, Nový Bor, IČ: 27004295 

  



ZpRáVA AUDITORA 

40

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 2/9 

 

Obsah 

 
I.  Základní údaje ......................................................................................................... 3 

II.  Obecné účetní zásady ............................................................................................ 4 

II.1.  Dlouhodobý majetek ........................................................................................ 4 
II.2.  Cenné papíry a podíly ..................................................................................... 4 
II.3.  Cizoměnové transakce .................................................................................... 5 
II.4.  Časové rozlišení .............................................................................................. 5 
II.5.  Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary .................. 5 
II.6.  Přijaté dary ...................................................................................................... 5 
II.7.  Přijaté dotace .................................................................................................. 6 
II.8.  Vlastní jmění, nadační kapitál,…. .................................................................... 6 
II.9.  Daň z příjmů .................................................................................................... 6 

III.  Doplňující údaje k výkazům ................................................................................... 7 

III.1.  Dlouhodobý majetek ....................................................................................... 7 
III.2.  Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění .............. 7 
III.3.  Dlouhodobé závazky ...................................................................................... 7 
III.4.  Majetek neuvedený v rozvaze ........................................................................ 7 
III.5.  Závazky nevykázané v rozvaze ...................................................................... 7 
III.6.  Osobní náklady .............................................................................................. 8 
III.7.  Odměna přijatá statutárním auditorem ........................................................... 8 
III.8.  Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem ....................... 8 
III.9.  Zástavy a ručení ............................................................................................. 8 
III.10.  Přijaté dotace ............................................................................................... 8 
III.11.  Přijaté dary ................................................................................................... 9 
III.12.  Poskytnuté dary ............................................................................................ 9 
III.13.  Výsledek hospodaření a daň z příjmu .......................................................... 9 
 

 

  

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 3/9 

I. Základní údaje 
 
 
Účetní období:  1.1.2022 – 31.12.2022 
 
Název:  Rodina v centru, z.ú. 
Sídlo organizace:  Křižíkova 980, Nový Bor 473 01 
Právní forma:  ústav 
Statutární orgán: Mgr. Petra Vlčková, ředitelka 
 
Datum vzniku:  22. 7. 2005, organizace je vedena v rejstříku ústavů u Krajského 

soudu v Ústí nad Labem pod spisovou značkou U 97. 
 
 
Účel:    Účelem organizace je: 
 

- podporovat rodiny v péči o děti a poskytovat jim pomoc v situa-
cích, kdy to potřebují.  

- chránit práva dětí s důrazem na jejich právo vyrůstat v rodině. 
- začleňovat rodiny, děti a mládež ohrožené sociálním vylouče-

ním do společnosti. 
- podporovat rovné příležitosti žen a mužů a slaďování práce a 

rodiny. 

 
Hlavní činnost: Poskytování sociálních, vzdělávacích, poradenských, hlídacích, 

kulturních a rekreačních služeb. Sociálními službami jsou vybrané 
služby registrované dle příslušných zákonů. Hlídacími službami 
jsou činnosti vykonávané dle Zákona o poskytování služby péče o 
dítě v dětské skupině. 

 
Vedlejší činnost:  Zajišťování vzdělávacích a dalších činností pro jiné organizace a 

jejich klienty a další vedlejší činnosti, jejichž předmět byl schválen 
správní radou. 

 
 
Kategorie účetní jednotky:  Malá účetní jednotka 
 
 
Zakladatel:   Mgr. Petra Vlčková 
 
 
Vklad:   1000 Kč 
 
 
 
  



ZpRáVA AUDITORA 

41

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 4/9 

II. Obecné účetní zásady 
 
 
II.1. Dlouhodobý majetek 

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické 
zhodnocení bez ohledu na výši pořizovací ceny.  
 
Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 80.000 Kč, účtuje o něm na 
účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze.  
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80.000 Kč účtuje organizace do nákladů. 
Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 80.000 Kč s dobou 
použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.   
 
Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou 
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 80.000 Kč.  
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80 tis. Kč účtuje organizace do nákladů. 
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 80.000 Kč s 
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.  
 
Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.  
 
Stavby organizace odepisuje 50 let. 
Automobily organizace odepisuje 10 let. 
Ostatní samostatné hmotné movité věci organizace odepisuje po dobu 5 let. 
 
 
II.2. Pohledávky 

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně 
v souladu s vyhláškou netvoří opravné položky mimo opravných položek dle zákona o 
rezervách. O případně tvorbě opravné položky může rozhodnout ředitel organizace.  
 
Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených 
dotací na již proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně 
přijaty až v dalším období.  
 
 
II.3. Cizoměnové transakce 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu platném 
ke dni jejich vzniku. 
 
 

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 5/9 

II.4. Časové rozlišení 

Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích období 
časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími či dalšími obdobími. Organizace 
nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou 
nevýznamné, tj. do výše 2.000 Kč.  
 
 
II.5. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary 

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích 
pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních 
dotacích nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet 
skupiny 649 – Jiné ostatní výnosy současně s účtováním odpisů. 
 
 
II.6. Přijaté dary 

Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů 
na účet 682 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v daném 
účetním období) nebo ve prospěch fondu 911 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub 
účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k 
rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na 
vrub fondu a ve prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Organizace pro zúčtování fondu v 
tomto případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupiny 64 z důvodu věrnějšího 
zobrazení skutečnosti ve výkazu zisku a ztráty (použití individuálních darů z fondu má 
charakter přijatých příspěvků - darů). Vykazovaný stav fondu individuálních darů 
odpovídá výši doposud neutracených darů. 
 
 
II.7. Přijaté dotace 

Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů 
státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních 
rozpočtů cizích států apod. 
 
O těchto prostředcích účtuje organizace při přijetí na závazkových účtech skupiny 34, 
popřípadě rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přijatá 
částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka vykázána jako závazek na účtu 
skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci 
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přijato, účtuje organizace 
dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace, 
tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový. 
 



ZpRáVA AUDITORA 

42

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 6/9 

II.8. Vlastní jmění 

Ve vlastním jmění má organizace ve výši 12 922 062, 41 a sestává ze základního 
vkladu a nemovitosti včetně vybavení na adrese Křižíkova 980, Nový Bor, osobní 
automobil a server Dell. 
 
 
II.9. Daň z příjmů 

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP). 
Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy když je to 
možné. 
 
 
III. Doplňující údaje k výkazům 
 
 
III.1. Dlouhodobý majetek 

Přehled dlouhodobého majetku je uveden v příloze č. 1. 
 
V majetku je evidován ještě pozemek v pořizovací ceně ve výši 678 500,- Kč. Tento 
pozemek byl nakoupen na splátky již v roce 2020. V roce 2021 bylo opraveno účtování 
tohoto pozemku tak, aby na účtu 061 byla vidět celá hodnota pozemku a na účtu 
jiných závazků zbývající splátky za koupi pozemku. 
 
 
III.2. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění 

Organizace žádné takové dluhy neeviduje.  
 
 
III.3. Dlouhodobé závazky 

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od 
rozvahového dne.  
 
 
III.4. Majetek neuvedený v rozvaze 

Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje organizace žádný majetek 
neuvedený v rozvaze. 
 
 

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 7/9 

III.5. Závazky nevykázané v rozvaze 

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány 
v rozvaze.  
 
 
III.6. Osobní náklady 

Průměrný počet zaměstnanců  
 
Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2022 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 
2021 

25,42 23,04 
 
 
Osobní náklady na zaměstnance, z toho na členy řídících orgánů 
 
 2022 v tis. Kč 2021 v tis. Kč 
 Osobní náklady na 

zaměstnance  
Osobní náklady na 
zaměstnance  

Mzdové náklady 9 883 tis. 8 652 tis. 
Zákonné sociální pojištění 2 905 tis. 2 608 tis. 
Ostatní sociální pojištění   
Zákonné sociální náklady 26 tis. 32 tis. 
Ostatní sociální náklady   
 
Členům orgánů v roce 2022 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky, 
nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
 
Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2022 
uzavřela smluvní vztahy. 
 
 
III.7. Odměna přijatá statutárním auditorem 

Organizace podléhá povinnosti auditu účetní závěrky. Cena za provedení auditu činila 
30 000 Kč bez DPH. 

 
III.8. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

V roce 2022 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly 
mimořádné svým původem nebo objemem. 



ZpRáVA AUDITORA 

43

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 8/9 

III.9. Zástavy a ručení 

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem. 
Organizace neposkytla ani nepřijala žádná ručení. 
 
 
III.10. Přijaté dotace 

V roce 2022 byly přijaty následující dotace: 
 
Poskytovatel Částka 
Úřad práce – výkon pěstounské péče 3 573 
Úřad práce – aktivní politika zaměstnanosti 229 
MPSV – sociální služby 4 323 
MPSV – odbor rodinná politika 587  
MPSV – dětská skupina 778 
MPSV – podpora rodin z Ukrajiny 244 
Liberecký kraj 677 
Město Nový Bor a Svazek obcí Novoborsko 719 
OP VVV 3 299 
Člověk v tísni - retrostipendia 6 
Celkem 14 435 

 
Částky jsou uvedeny v tisících. 
 
Všechny výše uvedené dotace byly plně vyčerpány. 
 
 
III.11. Přijaté dary 

V roce 2022 přijala organizace dary v celkové výši 821 810 Kč. 
Níže jsou uvedeny dle druhu poskytovatele. Jednotlivě jsou uvedeny významné dary, tj. 
dary v částce nad 5 000 Kč, ostatní jsou uvedeny souhrnně: 
 
Peněžité dary individuální 
 
Poskytovatel Částka 
Darujme 221 950 
Lukáš Fryšný 26 000 
Dary souhrnně 7 700 
Dobrovolný výtěžek z charitativních koncertů 14 654 
Celkem 270 304 

 

Rodina v centru, z.ú., Křižíkova 980, Nový Bor, 473 01, IČ: 27004295 
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2022 

 

Strana 9/9 

 
Peněžité dary firemní 
 
Poskytovatel Částka 
Crystalex CZ 100 000 
Asus Computer Czech Republic s.r.o. 20 000 
Gynekologie Břetislav Ulrych 5 000 
Miloš Vacík DRUMS & PERCUSSIONS 20 975 
Celkem 145 975 

 
Peněžité dary nadační 
 
Poskytovatel Částka 
Nadační fond Albert 43 500 
Nadace Via 50 000 
Nadace ČEZ 80 000 
Celkem 173 500 

 
Nepeněžité dary 
 
Poskytovatel Částka 
DUEL účetnictví Ježek 13 114 
Potravinová banka Libereckého kraje 61 875 
Tomáš Tichý 6 143 
Clarios Česká Lípa 102 999 
Člověk v tísni – hračky  47 900 
Celkem 232 031 

 
III.12. Poskytnuté dary 

Organizace neposkytla v účetní období dary fyzickým ani právnickým osobám.  
  
III.13. Výsledek hospodaření a daň z příjmu 

Výsledek hospodaření za rok 2021 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let. 
Za rok 2022 organizace vykazuje ztrátu ve výši – 77 976 Kč. 
 
Základ daně byl zaokrouhlen a snížen na 0 Kč uplatněním snížení základu daně v 
souladu s § 20 odst. 7 ZDP. 
 
V Novém Boru dne 29. 6. 2023 

Sestavil: Mgr. Petra Vlčková   
Statutární orgán: Mgr. Petra Vlčková  
 
Příloha č. 1 – Rozpis dlouhodobého majetku 



ZákLADNÍ INFORMACe
Název: Rodina v centru, z.ú.

Adresa a sídlo organizace: 
Křižíkova 980, 473 01 Nový Bor
Telefon: 724 326 889

Adresa Dětské skupiny a mateřského centra Koblížek  
a Střediska pěstounské péče:
Kalinova 572, 473 01 Nový Bor
Telefon: 776 783 33

Email: info@rodinavcentru.cz

Internetová adresa: 
www.rodinavcentru.cz
www.facebook.cz/rodinavcentru
www.instagram.cz/rodinavcentru

Datová schránka:
2jkcaea

Číslo účtu: 224358220/0300
IČO: 27004295
Registrace: U Krajského soudu  
v Ústí nad Labem pod  
spisovou značkou U 97

Text a fotografie:   

kolektiv zaměstnanců  

Rodiny v centru

Grafické zpracování:  

Mgr. Radka Ulrichová, DiS.

Náklad: 150 ks 


